ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:        /UBND-KTTC
V/v triển khai ý kiến của Ủy ban

QPAN của Quốc hội về công tác bảo
đảm trật tự an toàn giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng     năm 2020

Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số
700/TTg-CN ngày 10/6/2020 về việc triển khai ý kiến của Ủy ban QPAN của
Quốc hội về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, UBND tỉnh yêu cầu
các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai nhiệm vụ bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông như sau:

1. Các cơ quan Ủy viên Ban An toàn giao thông tỉnh, Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể, Đài Phát thanh &
Truyền hình Long An, Báo Long An và các đơn vị liên quan tiếp tục tuyên
truyền ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về triển khai, thực hiện Chỉ thị
18-CT/TW ngày 04/9/2012 và kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban
Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an
toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa và khắc phục ùn tắc
giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, bám sát chủ đề Năm an toàn giao
thông 2020, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, Nghị định số
100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định số
10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và
điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

2. Công an tỉnh
- Chỉ đạo lực lượng Công an các huyện, thị xã, thành phố tập trung tuần

tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo Nghị định số
100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, đặc biệt là đối với
lái xe có hành vi vi phạm nồng độ cồn, tốc độ, phần đường; người đi xe mô tô,
xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm, người đi ô tô không thắt dây an
toàn theo quy định; đẩy mạnh giám sát, xử phạt vi phạm thông qua hệ thống
camera giám sát; kết hợp có hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật
tự, an toàn giao thông với nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phân
công, phối hợp có hiệu quả giữa Cảnh sát giao thông và cảnh sát trật tự, tránh
chồng chéo, bỏ sót các trường hợp vi phạm.

2

- Có phương án phối hợp giữa cảnh sát giao thông với lực lượng cảnh sát
khác để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động
tội phạm trên các tuyến giao thông, các hoạt động đua xe trái phép; cương quyết
đấu tranh, trấn áp hiệu quả các đối tượng chống người thi hành công vụ; đảm
bảo an ninh an toàn tuyệt đối cho Đại hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đảng
toàn quốc lần thứ XIII.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và UBND các huyện, thị xã, thành
phố lập các phương án phân luồng, điều tiết, tổ chức giao thông để khắc phục ùn
tắc giao thông, xử lý triệt để các điểm đen về tai nạn giao thông.

3. Sở Giao thông vận tải
- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát và xử lý vi phạm theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày
30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
giao thông đường bộ và đường sắt, đặc biệt là các dịp lễ hội, tại các bến xe, bến
tàu, những nơi tập trung đông người, đồng thời phối hợp với cơ quan chức năng
kiểm tra định kỳ, đột xuất nồng độ cồn, chất kích thích đối với lái xe tại các bến,
vị trí đón trả khách.

- Đẩy mạnh tiến độ các dự án đầu tư, nâng cấp và bảo trì kết cấu hạ tầng
giao thông, báo cáo UBND tỉnh đầy đủ các dự án còn vướng mắc để có hướng
xử lý; rà soát, tổ chức lại giao thông ở các tuyến phức tạp, khắc phục tình trạng
ùn tắc và xoá bỏ các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ, đường
thuỷ nội địa; tăng cường công tác bảo đảm hành lang an toàn giao thông đường
bộ, đường thuỷ nội địa.

- Nâng cao hiệu quả quản lý và khai thác dữ liệu thiết bị giám sát hành
trình của xe ô tô kinh doanh vận tải, kết nối, chia sẻ, với lực lượng công an để
phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và đảm bảo an ninh trật tự; tăng cường
kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông trên các tuyến quốc lộ trọng điểm và
tại các đầu mối hàng hoá lớn.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo chính quyền địa phương cùng với các cơ quan, tổ chức đoàn

thể chính trị nỗ lực khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19,
thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm Luật
Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày
30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
giao thông đường bộ và đường sắt;

- Chỉ đạo Công an địa phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát
kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, có phương án phối hợp giữa cảnh
sát giao thông với lực lượng cảnh sát khác để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và
đấu tranh có hiệu quả đối với các hoạt động tội phạm trên các tuyến giao thông,
các hoạt động đua xe trái phép; cương quyết đấu tranh, trấn áp hiệu quả các đối
tượng chống người thi hành công vụ; đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho Đại
hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

3

Giao Sở Giao thông vận tải (cơ quan thường trực Ban An toàn giao
thông tỉnh) theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ trên, tổng hợp báo cáo
Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Các UVBTVTU phụ trách huyện,
 thị xã, thành phố (để phối hợp lãnh đạo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TTUBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ủy viên Ban ATGT tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KTTC;
- Lưu VT, SGTVT, An.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-30T10:56:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<vanhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-02T10:59:00+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-02T10:59:05+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-02T10:59:08+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-02T10:59:16+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!